

Ai soggetti interessati

Torino, li 05/05/2017

Prot. n. 4347

**Oggetto:** Servizio di gestione delle apparecchiature elettromedicali presenti presso le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte di cui all'art. 3 comma 1, lett. a) della L.R. 19/2007 e s.m.i. (gara 28-2017). **CHIARIMENTI.**

Con riferimento alla procedura di gara indicata in oggetto ed a riscontro delle richieste di chiarimenti pervenute, si osserva quanto segue.

#### **DOMANDA**

*Quanto al punto 10) REQUISITI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE del Disciplinare di Gara e, in particolare, ai "Requisiti di ordine tecnico – professionali", lett. e) pag. 6 ("e) aver regolarmente eseguito, negli esercizi 2014-2015-2016, almeno 4 (quattro) Servizi Integrati per la gestione delle apparecchiature elettromedicali similari a quelli oggetto di gara per Aziende Sanitarie Pubbliche o Private di cui almeno 2 (due) per Aziende Ospedaliere o Aziende Ospedaliere Universitarie"), in considerazione che (a) per alcune realtà societarie (in particolare multinazionali) gli esercizi finanziari potrebbero non coincidere con l'anno solare, (b) alla data di scadenza della presente procedura potrebbero non essere stati ancora approvati i bilanci delle società riferiti all'esercizio scadente in data 31.12.2016, (c) le certificazioni di buona esecuzione rilasciate dalla Pubblica Amministrazione vengono usualmente riferite all'anno solare, si chiede cortesemente di confermare che per la dimostrazione del requisito possano essere utilizzati i fatturati relativi agli "anni solari 2014-2015-2016".*

#### **RISPOSTA**

Si conferma.

#### **DOMANDA**

*Quanto al punto 10) REQUISITI NECESSARI PER LA PARTECIPAZIONE del Disciplinare di Gara e, in particolare, ai "Requisiti di ordine tecnico – professionali", lett. e) pag. 6 ("e) aver regolarmente eseguito, negli esercizi 2014-2015-2016, almeno 4 (quattro) Servizi Integrati per la gestione delle apparecchiature elettromedicali similari a quelli oggetto di gara per Aziende Sanitarie Pubbliche o Private di cui almeno 2 (due) per Aziende Ospedaliere o Aziende Ospedaliere Universitarie"), si chiede di chiarire se in relazione alla seconda parte del requisito, ossia i servizi presso Aziende Ospedaliere o Aziende Ospedaliere Universitarie che devono essere stati svolti dalla mandataria:*

- a) la mandataria deve avere svolto il relativo servizio come operatore economico singolo o quale mandataria di RTI;*
- b) devono avere un valore contrattuale minimo;*
- c) devono essere stati svolti per l'intera durata del triennio considerato o solo per una parte della medesima.*

#### **RISPOSTA**

In relazione ai tre quesiti posti, si precisa quanto segue:

- a) la mandataria può avere svolto il relativo servizio sia come operatore singolo sia in qualità di mandataria di un RTI;
- b) non è previsto alcun valore contrattuale minimo;
- c) è richiesto che i servizi devono essere stati svolti nell'arco del triennio ma la durata del singolo contratto può anche essere inferiore allo stesso.

#### **DOMANDA**

*Con riferimento al punto n. 6 IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO DELL'APPALTO del Disciplinare di Gara, e, in particolare, alla quantificazione delle "opzioni di rinnovo per ulteriori due anni", considerato che tale valore per i lotti 2, 3 e 4 appare proporzionato all'importo base (a titolo esemplificativo: per il lotto 2 l'importo annuo è di Euro 9.685.669,67, per un importo di rinnovo all'incirca di valore doppio, ossia Euro 19.349.139,35), mentre appare al contrario evidente la sproporzione dell'importo di rinnovo in relazione al lotto n. 1 (il cui importo annuo è pari ad Euro 7.452.548,61, ossia Euro 14.905.097,22 per un biennio) pari ad Euro 20.301.797,23, si chiede di chiarire le motivazioni di tale apparente sproporzione.*

#### **RISPOSTA**

In relazione alla quantificazione del rinnovo per il lotto 1, si fa presente che, come indicato nell'allegato 3 "Struttura AS e servizi richiesti", una Azienda Sanitaria aderirà alla Convenzione a decorrere dall'anno 2023 pertanto nell'opzione di 2 anni è stato conteggiata anche la base d'asta relativa ai servizi a copertura globale di tale Azienda.

#### **DOMANDA**

*Considerato che le adesioni alla Convenzione da parte delle singole Amministrazioni Contraenti non saranno contestuali, ma potranno avvenire anche a distanza di anni l'una dall'altra, si chiede di confermare che la durata dei singoli rapporti contrattuali con le Amministrazioni Contraenti, pari a 60 mesi (con opzione di rinnovo per ulteriori 24), decorre dalla data di sottoscrizione e formalizzazione del relativo Ordinativo di Fornitura.*

#### **RISPOSTA**

Premesso che tutte le Amministrazione destinatarie della gara ad eccezione di una, come indicato nell'allegato 3 "Struttura AS e servizi richiesti", aderiranno alla Convenzione sottoscrivendo nel corso dell'anno 2018, in relazione alla durata degli Ordinativi di fornitura si conferma quanto già previsto all'ultimo capoverso dell'art. 2 del Capitolato Tecnico.

#### **DOMANDA**

*Si chiede se un Servizio di Manutenzione Full Risk per alcune specialità cliniche svolta c/o un'Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale può soddisfare il requisito di cui al punto 10 E del Disciplinare, al fine di giustificare un servizio c/o una Azienda Ospedaliera.*

#### **RISPOSTA**

Il servizio di manutenzione full risk su apparecchiature elettromedicali svolto presso un'Azienda Ospedaliera anche di rilevanza nazionale risponde a quanto indicato nel Disciplinare di gara per quanto attiene ad una delle due referenze di servizi svolti presso Aziende Ospedaliere o Aziende Ospedaliere Universitarie.

#### **DOMANDA**

*Si chiede di chiarire, cortesemente, se il concorrente essendo in possesso del requisito di fatturato (specifico) idoneo alla partecipazione al lotto 2 pari ad € 17.400.000,00 può gareggiare anche per il lotto 3 di importo inferiore pari a € 13.400.000,00, fermo restando che l'eventuale aggiudicazione sarà effettuata per un solo lotto.*

**RISPOSTA**

Così come indicato al punto “Requisiti per la partecipazione a più lotti” del paragrafo 10) del Disciplinare di gara l’operatore che intende presentare offerta per più lotti dovrà possedere i requisiti economico finanziari richiesti almeno di importo pari alla somma dei fatturati richiesti per la partecipazione a ciascuno dei due lotti di maggior rilevanza economica tra i lotti in relazione ai quali il medesimo concorrente ha formulato offerta.

Nel caso in cui il concorrente che abbia richiesto di concorrere a più lotti non risulti in possesso dei suddetti requisiti, verrà ammesso a partecipare unicamente al/i lotto/i per i quali possiede i requisiti in ragione del seguente ordine:

LOTTO	IMPORTO
Lotto 4	€ 24.800.000,00
Lotto 2	€ 20.400.000,00
Lotto 1	€ 17.400.000,00
Lotto 3	€ 13.400.000,00

IF/LG

Il Responsabile del Procedimento  
Ing. Adriano LELI  
(firmato in originale)